[1] Corol_larium.

[2] | Pe_scha. | 'Scelera', Iniquitates, crimina etc. respiciunt ipsa per [3] se mala opera et peccata.

[4] | Hattaa. | 'Peccatum' autem fomitem, qui ad he_c ipsa inclinatur [5] et causa eorum est | Ac sic arbor illorum fructuum |.

[6] | Aon. | 'Iniquitas', Iniustitia, Ipsa bona opera, que, contra pugnante [7] peccato fiunt, presertim si statuuntur pro Iustitia, Quod tamen [8] non sunt studio currentis, Sed indulgentia miserentis Dei. Ideo per se [9, 10] sunt Iniquitates et Iniustitie, i. e. non Iustitie, non e,quitates sufficienter.

[11] | Rascha. | 'Impietas' autem Est ipsa eiusmodi Iniustitie, constitutio [12] et peccati negatio, Vt sic peccatum non confiteantur et opera bona [13] Iustitiam fateantur, Solummodo autem Scelera et crimina abominentur. [14] Quo fit, Vt hominibus Iusti, Deo sint Iniusti.

[15] Dicis: Vt quid ergo merita sanctorum adeo predicantur? Respondeo, [16] Quod non sunt eorum merita, Sed Christi in eis, propter quem [17] Deus eorum opera acceptat, que, alioquin non acceptaret. Vnde et ipsi [18] nunquam sciunt sese merita operari et habere, Sed omnia faciunt tantum, [19] Vt misericordiam Inueniant et Iudicium euadant, gemitu magis [20] veniam precantes quam presumptione coronam expetentes. 'Mirabilis [21] itaque Deus in sanctis suis', Qui eos ita abscondit, Vt ipsi, dum sancti [22] sunt, non nisi prophani sibi videntur. Ita per spem misericordie, 'vita [23] ipsorum abscondita est cum Christo in Deo'. Et per timorem Iudicii [24] mors eorum et peccatum manifestum est cum ipsis, apud se ipsos et [25] in conscientia sua. Semper se Iudicant in timore, quia sciunt sese ex [26] seipsis non posse Iustos esse coram Deo. Et ita Iudicium Dei timent [27] in operibus omnibus, sicut Iob ait: 'Verebar omnia opera mea Sciens, [28] quia non parcis delinquenti.' Et tamen ne desperent, misericordiam in [29] Christo inuocant Et ita exaudiuntur. He_c est sapientia abscondita in [30] mysterio et veritas. Quia sicut Deus et Consilium ipsius nobis ignota [31] Bl. 72. sunt, Ita et Iustitia nostra, que in ipso et consilio eius* tota pendet. [17 acceptare, s. zur Gl. Rm 4, 3 20 Ps 67, 36 22 Col 3, 3 23 abscondita: s. o. S. 246, 12 und oft in der Folge, besonders 380, 34ff.; außerdem 387, 28. 392, 28f. 404, 1. 406, 28. 416, 24. 446, 31ff. In den Psalmen z. B. W. A. 3, 112, 12. 124f. 150, 17. 183, 22. 196, 22. 276, 28. 503; 4, 82, 14. 305, 8. 477. S. auch die Predigt W. A. 1, 138ff. Vgl. Kattenbusch, Deus absconditus bei L. (Festgabe für J. Kaftan), 1920. Für die Frühzeit Luthers O. Ritschl, Dogmengeschichte des Protestantismus II, 1, 92ff. Blanke, Der verborgene Gott bei Luther, 1928 27 Hiob 9, 28]

[Seite 291]

[7 possumus O possumus P 8 restat vt 15 Non bis legem unterstrichen 16 probat ergänzt nach dem Kollegdiktat 21/22 vt bis mundo am I. R. in anderem Duktus. Einschaltetrich n. mundi 25 Lex iram operatur unterstrichen 27 necessario am I. R. add. 28 19. spi et lit]

[1] Sic psalmo 5.: ‘Ecce enim veritatem dilexisti’ (i. e. Veram Iustitiam [2] contra figuralem et legalem, que hanc velut signum figurat, non autem [3] est veritas). Sed vnde hanc sciam? ‘Incerta et occulta sapientie, tue, [4] manifestasti mihi’, i. e. hoc scio, quod talis Iustitia interior sola tibi [5] placet, hanc diligis, quia veritas et plenitudo est. Scio, inquam, Quia [6] Sapientiam mihi dedisti in abscondito, vt scirem. Igitur Ex quo [7] Dei preceptum implere non possumus ac per hoc semper iniusti merito [8] sumus, Nihil restat, [quam] vt Iudicium semper timeamus et pro remissione [9] Iniustitie, immo pro non-Imputatione oremus. Quia nunquam remittitur [10] omnino, Sed manet et indiget non-imputatione. Sic psalmo 2.: [11] ‘Seruite Domino’ (quod non nisi in hilaritate fieri et gaudio potest. [12] Sed quia perfecte non potest, ideo) ‘in timore’, gaudenter in timore [13] seruite et ‘Exultate ei’ (scil. propter misericordiam) ‘cum tremore’, propter [14] peccatum vestrum, quod Iudicium meretur.

[15] Non enim per legem [4, 13].

[16] Iterum [probat], Quod Iustitia ex lege non sit, sed ex fide, per fructum [17] et meritum vtriusque. Quia lex et fides contraria meruerunt, lex [18] scil. iram et amissionem promissionis, fides autem gratiam et exhibitionem [19] promissionis, q. d. Si Scripture, et exemplo non creditis, saltem [20] proprie, experientie, credite. Quia per legem iram meruistis et vastationem, [21] Sed per fidem gratiam et possessionem totius mundi, | vt patet [22] in Apostolis, qui cum Christo regnant in toto mundo. | Ideo et Abrahe, [23] non per legem, Sed per fidem promissio data est, sicut et vobis, qui semen [24] eius estis.

[25] Lex iram operatur [4, 15].

[26] Hoc extrinsece conuenit legi, quod operatur iram, i. e. quod ipsa [27] stante et non impleta (sicut | necessario | stat, quando fides abest) iram [28] merentur ii, quibus data est. B. Aug[ustinus] c. 19. [de] spi. et lit.: ‘Neque [29] enim suo vitio non implebatur lex, Sed vitio prudentie, carnis, [30] quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit.’ [31] Ergo operatur iram i. e. ostendit non impleta iram Dei illis, qui iram [1 Ps 50, 8 (non umbram legis, L.s Gl., W. A. 3, 285, 5) 3 l. c. 10 Ps 2, 11 21 universus orbis est promissionis terra Faber im Komm. der 1. Auflage. Vgl. Gl. ord.: Christus est dominus mundi 28 August. de spir. et lit. 19, 34, Migne 44, 221]

[Seite 292]

[12/15 a. R. leicht angestrichen 16 Non bis legem unterstrichen 19 Sed bis fidei unterstrichen 23 Sicut] S cf Q 26 promisionem <dicat> Vnde 31 & cf Vel]

[1] eius non preuidebant. Non ergo lex mala, Sed mali, quibus est data, [2] quibus et iram operatur, aliis autem (i. e. credentibus) salutem, sc. [3] hoc non lex, immo gratia operatur. Si ergo per legem esset [4] promissio, cum ipsa iram operetur, Sequitur, quod promissio [5] non sit promissio, sed potius comminatio. Et sic [6] abolita promissio, ac per hoc et fides.

[7] Si enim, qui ex semine | etc. | [4, 14].

[8] Etiam aliter probat fidem exinaniri quam per abolitionem promissionis [9] ex ira legis, Quia per semen carnis. Si enim hoc satis est, esse [10] Iustum et promissione dignum, quia filii sunt carnis, Ergo non est necessaria [11] fides. Vtquid ergo Abraham propter fidem Iustificatus est et dignus [12] promissione reputatus? Cur non et ipse propter carnem Iustificatus est? [13] frustra ergo fides est et frustra omnia de ipsa Scripta. Qui enim per [14] Carnem et per legem Iustificari possunt, fide non egent, Vt isti putant. [15] Sed contrarium est, Quia per carnem et legem potius condemnati sunt.

[16] Bl. 72b. *Non enim per legem [4, 13] i. e. per Iustitiam et opera legis. Sed [17] non appellat Apostolus ‘Iustitiam legis’, Sed absolute ‘legem’, quia et [18] vere non est Iustitia. Quod tamen per ‘legem’ intelligat ‘Iustitiam’, [19] patet ex contrapposito: Sed per Iustitiam fidei, cum et hic suffecisset [20] dicere: ‘Sed per fidem’. Igitur Iustitia legis cum sit nihil, recte solam [21] nominat legem. Et est iste textus ad predicta confirmatio, Vbi dixit,

[22] Quod Iustitia fidei in preputio Abrahe, fuerit, quia et Gentes eum sectantur [23] in ista fide, vt filii patrem suum, Sicut ei promissum fuerat futurum. [24] Que promissio vtique propter eandem ipsam fidem et non per [25] legem ei data est. Et quia hic duo Inuoluit, scil. legem et semen, ideo [26] vtrunque dicit non sufficere ad promissionem obtinendam. Vnde [27] iste due, orationes:

[28] Exinanita est fides, abolita est promissio [4, 14].

[29] possunt coniunctim et diuisim accipi. Coniunctim, vt sese mutuo referant [30] et inferant, Vt in glosa dictum est, Vt sit sensus: Non per legem [31] neque per semen etc.; Quia si per semen (subinfer) et per legem etc., [7 Über die Lesart ex semine s. die Anmerkung zu der Stelle in L.s Gl. 13 Gl. ord.: frustra fides (vgl. die Gl. interl.) 21 Vgl. Rm 4, 12 30 Als Korrelate bezeichnet L. fides und promissio und dementsprechend beide Aussagen in der glosa z. St.: glosa d. i. seine eigene Glosse (S. 292, 30. 404, 8 u. ö.)]

[Seite 293]

[1 per semen am l. R. mit sich entsprechenden Einschaltestrichen nach cessaret verwiesen 2 per legem in anderem Duktus ü. quia 5 aut ü. et 9 vnum cf vnam <partem> 12 Iustificet cf Iustifices 14 e,geat 27 stature 29/30 Vt bis esset a. l. und u. R.]

[1] ergo fides et promissio cessant. Quod autem fides cessaret | per semen |, [2] relinquit, Et probat promissionem cessare | per legem |, quia ‘lex iram [3] operatur’ Et sic est textus pruruptus et confusus. Qui sic plene esset [4] ordinatus ad hunc intellectum: Non enim per legem aut per semen [5] promissio Abrahe, et | aut | semini eius, Vt esset heres mundi, Sed per [6] Iustitiam fidei. Si enim per legem, et qui ex semine sunt, he,redes sunt, [7] exinanita est fides, abolita promissio. ‘Lex enim iram operatur.’ Sed [8] quia idem est semen esse et legem habere, quia idem populus, ideo [9] Nunc vnum, nunc aliud assumit.

[10] Diuisim, vt prior referatur ad precedentem et posterior ad sequentem [11] textum, vt sit sensus: Si semen et carnalis generatio satis est, vt [12] Iustificet et dignos faciat he,reditate, sequitur, quod non sit necessaria [13] fides ad Iustificationem et dignitatem eiusmodi, quum, qui Iustus et [14] dignus est, Iustificatione et dignificatione non egeat. Sed nunc hoc ita [15] falsum est, Vt etiam contrarium fiat, quod spiritualis generatio, que [16] ex fide est, Iustos et dignos faciat promissione et he,c satis sit sine illa. [17] Illa autem nequaquam, immo illa potius generatio seminis exinanita [18] est, Vt qui ex fide sunt, heredes sint, Et qui ex semine, exheredes; Vt [19] psalmo 126.: ‘Cum dederit dilectis suis somnum, Ecce he,reditas Domini [20] filii, merces fructus ventris.’ Et Iohann. 1.: ‘Qui non ex sanguinibus [21] neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, Sed ex Deo nati [22] sunt.’ Item Ioh. 3.: ‘Oportet vos denuo nasci ex aqua et spiritu.’ Et [23] psalmo 21.: ‘Semen seruiens ei annunciabitur Domino’ etc. Et psalmo [24] 44.: ‘Pro patribus tuis nati sunt tibi filii’ etc. Hac propositione sic probata [25] (quod qui ex semine sunt, non sunt he,redes, Sed exinanitur potius [26] seminis generatio, vt statuatur fidei generatio, Vbi illi econtra fidem [27] exinanire querunt et semen statuere) tunc sequitur, quod et promissio [28] aboleretur per legem pariter sicut et fides per semen. Quod ‘lex potius [29] iram operatur’ etc., || Vt patet ex ipso textu: Vbi enim non est lex [4, 15], [30] q. d. preuaricatio iram operatur, Sed non operaretur, si lex non esset. ||

[31] Quod intelligitur occasionaliter. Quia ipsa proprie preuaricatio operatur [32] iram et euacuat promissionem. Que, tamen non esset, Si lex non [33] esset. Lex enim dum sine fide est implente eam, omnes arguit peccatores [34] Bl. 73. et reos *constituit, ac sic indignos promissione, immo dignos ira et [19 Ps 126, 2f. 20 Joh 1, 13 22 Vgl. Joh 3, 5. 7. 23 Vgl. Ps 21, 31f. 24 Ps 44, 17]

[Seite 294]

[6/16 und 18/29 am l. R. leicht angestrichen. Außerdem sind die verschiedenen Fragen und Einwände des Abschnittes a. R. durch die Zahlen 1 –5 bezeichnet 23 et bis etc. a. r. R.]

[1] vastitate ac per consequens promissionem in comminationem vertit, [2] Vtique occasio est, vt he,c omnia fiant et super hominem veniant, i. e. [3] vt cognoscantur fieri et venire, Vt supra: ‘per legem cognitio peccati’. [4] Qui enim legem habet sine fide et gratia, Vtique Videt se peccatorem [5] esse et ira dignum, ergo euacuatur ei promissio.

[6] Quoniam patrem Multarum [4, 17].

[7] Illud 'Ante Deum' etc. Non est quidem in Heb[raeo], Sed tamen ex [8] textu elicitur, Si recte consideretur, Quia sc. Abraham pater multarum [9] [1.] gentium ponitur. Quero, an carnaliter, an spiritualiter? Carnaliter [10] non potest, Quia et gentes fuerunt, future, erant semper, que ex ipso [11] [2.] nate, non essent. Et tamen earum pater esse promittitur. Sed si dicas, [12] Quod omnes gentes delebuntur, Vt soli filii ex eo nati per mundum regnent, [13] [3.] tunc erit vnus gentis pater, non multarum. Si autem in seruos [14] redigentur et in seruitutem omnes gentes, iam nec pater ipse nec [15] filii ipse, gentes, Sed serui, et ipse dominus gentium, vbi excluditur [16] generatio et notatur oppressio et violentia. Quamquam hanc oppressionem [17] et dominium blande sibi polliceantur Iude, i et stulta spe expectant. [18] Igitur restat, vt 'ante Deum' et in conspectu eius et in spiritu pater [19] [4.] earum fore promittatur. Quod si dicatur iterum, Quod pater officio [20] tantum futurus sit et nomine, Sicut Naaman Syrus a seruis suis pater [21] vocabatur et principes populorum patres patrie, vocantur, Hoc est [22] nimis extenuare promissionis gloriam, quia temporalis et vicaria ista [23] est paternitas || et potest pluribus contingere, ergo non soli Abrahe, etc. ||, [24] Non autem perpetua, sicut officiales isti patres non sunt nisi tempore [25] [5.] suo patres, quo president. Si autem adhuc proteruia non cesset, Sed [26] patrem fore dicat, quomodo pater est et fuit gentium ex Ce, thura vxore [27] secunda, Respondetur, vt ad primum, Quia plurime gentes erant alie, [28] ab istis, immo multo plures quam iste,. Ergo adhuc non esset propter [29] istas gentes 'multarum', sed potius 'paucarum gentium pater' respectu [30] aliarum. Sed nec ipsi Iude, i hanc promissionem de istis solis intelligunt [31] et expectant. Igitur ista possessio nunc in Christo impleta est, qui rex [32] et dominus gentium est, quas meliore Victoria obtinuit quam Iude, i [3 Rm 3, 20 7 Gen 17, 5; vgl. L.s Gl. z. St. und Fabers Bemerkung z. St., in der das Fehlen des ante Deum nicht ausdrücklich notiert wird; hinzugefügt ist: verum est ad intelligentiam apostolum citare 20 Vgl. 4 Reg 5, 13 24 officiales s. o. Z. 19]

[Seite 295]

[13 Qui Contra spem unterstrichen 17 Christianum 31 affirmatiua(m) 34 intrinsece, cf extrinsece, proprie,]

[1] olim gentes Canane, as. Quia Spiritualiter eas occidit, gladio verbi, de [2] impiis pios faciendo Et sic in eis regnando, immo in earum terra et [3] possessione.

[4] Qui viuificat mortuos etc. [4, 17].

[5] Hoc licet historice verum sit, tamen magis pro confirmatione predicti [6] spiritualiter intelligitur, q. d. Gentes erunt filii tui; Et licet nondum [7] sint et multum distent, vt fiant, tamen Dominus potens est eas [8] suscitare et vocare, vt fiant et sint. Quomodo Iohan, nes Bap, tista Luc. 3.: [9] 'Et ne dixeritis, quia patrem habemus Abraham. Quia potens est Deus [10] de lapidibus istis suscitare filios Abrahe,.' Et ita est confortatio fidei [11] Abrahe, et confirmatio promissionis Dei, quod potest scil. fieri pater multarum [12] gentium, licet non ex suis viribus, tamen virtute Dei etc.

[13] Bl. 73b. *Qui Contra spem [4, 18].

[14] Primum 'spem' significat rem speratam naturaliter, qualis non tunc [15] erat. Secundum Vero significat rem supernaturaliter speratam. Igitur [16] Vtrobique 'spes' pro re speranda accipitur, non pro Virtute. Et hic [17] pulchre tangitur differentia spei hominum et spei Christianorum. Quia [18] spes hominum non est contra spem, sed secundum spem i. e. de facili [19] possibilem fieri. Non enim sperant homines, Vbi contrarium rei sperande, [20] apparet, Sed vel simile multum Vel certa potentia, qua fieri possit. Vnde [21] he, c spes est potius negatiua quam affirmatiua, i. e. cum certis presumunt [22] initiis futurum, quod sperandum est, tunc demum sperant, quod [23] non veniat impedimentum eius, quod speratur. Pro affirmatiua ergo [24] vult esse certa et sciens, Sed pro negatiua cogitur incerta manere. Econtra [25] spes Christianorum de negatiuis est certa. Quia scit, quod non potest [26] non venire Vel impediri res speranda, dummodo speretur. Quia Deum [27] nemo potest impedire. Sed in affirmatiuis Valde est incerta, cum nihil [28] habeat presidii, in quo confidat, Sed omnia abscondita nimis et contraria [29] apparentia. Ideo Est spes potius affirmatiua quam negatiua. Pro [30] Vtraque dicit hic Apostolus, Quod Abraham credit, non considerauit [31] corpus suum etc. [4, 19] quoad affirmatiua. Secundo, Quod non hesitauit [32] diffidentia [4, 20] quoad negatiua, Sciens scil. quia quecumque Deus [33] promisit, potens est et facere [4, 21]. Affirmatiua extrinsece impugnant [34] fidem et spem, quia apparent, Sed negatiua intrinsece, quia he, c proprie [1 Vgl. Hebr. 4, 12; es spricht wohl die bildliche Darstellung des Richter Königs Christus (mit dem Schwerte) mit 9 Vgl.

[Seite 296]

[1 <Illa> ad credendum 12 Aug 13 vsitato cf consueto 14 ii O iis P 18 peccato] zuerst war wohl in geschrieben 22 <de> et]

[1] sunt mollicies et inconstantia cordis ad credendum, illa Vero obiecta credendorum [2] Vel contraria credendorum.

[3] Dans gloriam Deo [4, 20].

[4] Ex hoc sequitur, Quod sicut credens Deo glorificat, Ita per [5] contrarium Incredulus Deum inhonorat, 1. Iohann. 5.: 'Qui non [6] credit filio eius, mendacem facit Deum, Quia non credit in testimonium, [7] quod Deus testificatus est de filio suo.' Igitur credens Deo facit Deum [8] Veracem et se mendacem. quia discredat suo sensui tanquam falso, Vt [9] credat verbo Dei tanquam Vero, quod tamen aduersatur omnino suo [10] sensui proprio. Sic vt supra 3. c.: 'Iustificeris in sermonibus tuis' etc. [11] 'Deus Verax, omnis homo mendax', i. e. discredat sibi et credat Deo. [12] Et sic fiet ipse mendax, Deus autem verax. Inde dicit b. Aug[ustinus], [13] Quod Deus colitur fide, spe et charitate. Et vsitato Verbo dicitur, Quod [14] iis tribus peccatis offenditur Deus directe, scil. infidelitate, desperatione, [15] odio.

[16] Qui traditus est [4, 25].

[17] Mors Christi Est mors peccati Et resurrectio eius Vita Iustitie, quia [18] per mortem suam satisfecit pro peccato et per resurrectionem suam [19] contulit nobis Iustitiam. Et sic Mors eius non solum significat, Sed etiam [20] facit remissionem peccati tanquam satisfactio sufficientissima. Et resurrectio [21] eius non tantum est sacramentum Iustitie, nostre, Sed etiam [22] efficit eam in nobis, si eam credimus, et est causa. De quibus infra latius. [23] Hoc totum Scholastici theologi Vnam dicunt mutationem: expulsionem [24] peccati et infusionem gratie,.

[5 1 Joh 5, 10 10 Rm 3, 4 12 August. Enchiridion ad Laurentium sive de fide, spe et caritate 1, 3, Migne 40, 232 13 Eben mit Beziehung darauf, daß (wie z. B. auch Trutvetter in der Physik wiederholt, Bl. H hb) die virtutes theologicales deum immediate habent pro obiecto; deshalb stehen auch odium und desperatio unter den peccata in spiritum sanctum, s. Altenstaig s. v. (und s. v. Virtus Theologica); mit Ausschluß des odium, aber im Prinzip entsprechend Scotus II Sent. dist. 43 (VI 2, 1069), dem Biel II Sent. dist. 43 qu. un. (I, Bl. qq VI) folgt. Man sehe z. B. auch, wie Reisch, Margarita philosophica, lib. 12. c. 49ff. bei der Behandlung der virtutes theologicales einer jeden der drei das vicium contrarium entgegensetzt: infidelitas, desperatio (und praesumptio), odium 19 Gegen die Glossen, besonders die Gl. ord. z. St. 21 sacramentum s. u. S. 321, 27 S. o. die Gl. zu 5, 20 22 Causa s. Gl. z. St. (vgl. Hebr 5, 9) Rm 5, 9ff. 6, 3ff. S. u. S. 321, 23ff. 23 Scotus sagt ausdrücklich: una mutatio realis, IV Sent. dist. 16 qu. 2n. 6 (IX, 277), vgl. dazu IV Sent. dist. 1 qu. 6 (VIII, 120); formal scheidet er in due mutationes, wie auch mit mehr oder minder bloß formaler Unterscheidung die andern: Occam IV Sent. qu. 3 D (II, Bl. Rv) und Uff. (II, Bl. R VIIb). Peter d' Ailli IV Sent. qu. 3 G (Bl. Bb). S. ferner Biel IV Sent. dist. 14 qu. 1, besonders art. 1 not. 4 am Ende (Thomas I, 2, qu. 113 art. 1, ed. Rom. VII, 328) und art. 2 concl. 5 (II, Bl. k IV. V). Vgl. in anderer Fassung Bonaventura IV Sent. dist. 17p. 1 art. 1 qu. 1 (ed. Quaracchi IV, 419). Über den metaphysischen Begriff der mutatio und den metaphysischen Grundsatz: prius est expulsio forme quam inductio forme contrarie s. o. S. 218 zu Z. 22, bes. Occam l. c. und durchgehends in seiner Physik, sowie Biel l. c. Zur Sache s. auch o. S. 263, 8]

[Seite 297]

[1 Ca cf C. 2 pacem habemus unterstrichen 5/9 Et bis venti in rascherem Duktus an den r. R. geschrieben von Z. 3 ab 5 Et] t cf s 7 Osee] danach Raum für das Kapitel gelassen 13 habebitis. <Et Matt. 10. Nolite> 15 Econtra bis temporalis a. l. R. von Z. 16 ab]

[1] Bl. 74. *Ca. 5.

[2] Pacem habemus [5, 1]. Ista est pax, de qua canitur in omnibus [3] prophetis, spiritualis. Quia et ideo addit: ad Deum. Et he,c figurata est [4] olim in omni pace filiorum Israel.

[5] || Et est ipsa quietudo conscientie, et fiducia in Deum. Sicut econtra [6] turbatio spiritualis est inquietudo conscientie et diffidentia in Deum. [7] Vnde Osee: 'Qui seminant ventum et turbinem metent.' Quia [8] conscientie, pena est illa, psalmo 1.: 'Tanquam puluis ante faciem [9] venti.' ||

[10] Vnde et Christus Rex pacificus et Salomon dicitur. Eph. 2.: 'Ipse [11] est pax nostra, qui fecit vtraque vnum.' 'Et veniens Euangelisauit pacem [12] Vobis, qui longe fuistis, et pacem iis, qui prope.' Idem Isa. 57. Et [13] Iohann. 16.: 'Vt in me pacem habeatis, In mundo pressuram habebitis.' [14] Alia pax est carnalis, de qua Matt. 10.: 'Non veni pacem mittere, [15] Sed gladium.' || Econtra turbatio carnalis Et quies temporalis. || Vnde [16] et illud psalmo 71.: 'Orietur in diebus Iustitia et abundantia pacis' Nequaquam [17] de pace temporali est intelligendum, que sub Augusto fuit, vt [18] multi putant, Sed de hac spirituali 'ad Deum'.

[5 fiducia s. o. S. 280 zu Z. 10 7 Hos 8, 7 8 Vgl. Ps 1, 4 10 Vgl. Jes 9, 6. Salomon i. e. pacificus in den Interpretationes nominum Hebraicorum der Bibelausgaben, vgl. 1 Paral 22, 9. Salomon d. i. Christus, s. L. in der Auslegung von Ps 71, W. A. 3, 458ff. Eph 2, 14 11 l. c. 17 12 Vgl. Jes 57, 19 13 Joh 16, 33 14 Mt 10, 34 16 Ps 71, 7 (paxis: maxime spiritualis inter Deum et hominem, L.s Gl. dazu, W. A. 3, 459) 17 Diese Auslegung erwähnt z. B. Lyra z. St.]

[Seite 298]

[1/16 a. R. leicht angestrichen 4 prior <pax> <h>abundantia 8 Sed cf h[abet] 10 pressuram tribulationem ü. pressuram add. 17 impius 21 / S. 299 Z. 4 a. R. leicht angestrichen mit intermittierenden Strichen 21 per bis fidem unterstrichen 22 Christum <et> 24 presumptuosos 26 e,gentes 28 Vel cf et]

[1] Sed Notandum, Quomodo Apostolus pacem hanc spiritualem [2] non nisi precedente Iustitia ponit. Quia prius ait: 'Iustificati ex fide' [3] et sic 'pacem habemus'. Ita et psalmo 84.: 'Iustitia et pax osculate, sunt', [4] prior 'Iustitia' quam 'pax'. Et 'Orietur in diebus Iustitia et abundantia [5] pacis'. Et hinc peruersitas hominum prius querit pacem quam Iustitiam; [6] ideo non Inueniunt. Igitur pulchram Antithesin Apostolus iis Verbis [7] Indicat, Scil. Quod

[8] Iustus habet pacem ad Deum, Sed pressuram ad mundum, [9] quia viuit in spiritu.

[10] Iniustus habet pacem ad mundum, Sed pressuram | tribulationem [11] | ad Deum, quia viuit in carne.

[12] Sed sicut Spiritus est e,ternus, Ita pax Iusti et tribulatio [13] Iniusti e,terna erit.

[14] Et sicut caro est temporalis, Ita tribulatio Iusti et pax [15] Iniusti temporalis erit.

[16] Vnde Isa. 57. et 48.: 'Non est pax Impiis, dicit Dominus', sc. spiritualiter, [17] Quia Vtique est pax Impiis. Psalmo 72.: 'Zelauit super iniquos [18] pacem peccatorum Videns.' Et 27.: 'Qui loquuntur pacem cum proximo [19] suo, mala autem (i. e. non pax, Sed turbatio et inquietudo ad Deum) in [20] cordibus eorum.'

[21] Per quem habemus accessum per fidem [5, 2].

[22] Vtilissime vtrunque Apostolus Coniungit, vtrunque 'per Christum', [23] 'per fidem', Sicut et supra: 'Iustificati ex fide per Dominum nostrum' etc. [24] Primo contra presumptuosos, qui sine Christo confidunt accedere ad [25] Deum, quasi sufficiat eis credidisse ac sic sola fide, non per Christum, Sed [26] Iuxta Christum, Velut Vltius Christo non egentes post acceptam gratiam [27] Iustificationis. Vt sunt nunc multi, qui ex operibus fidei etiam sibi faciunt [28] opera legis et Litere, dum accepta fide per baptismum Vel penitentiam [29] iam personaliter etiam ipsi sine Christo Deo placeant, Cum Vtrunque [30] sit necessarium Scil. fidem quidem habere, Sed tamen Christum adhuc [31] simul in,ternum habere, in tali fide mediatorem. Vnde psalmo 90.: 'Qui [3 Ps 84, 11 4 Ps 71, 7 16 Jes 57, 21. 48, 22 17 Ps 72, 3 18 Ps 27, 3, s. L.s Adnotationes dazu, W. A. 4, 485, 7ff. 23 Rm 5, 1 24ff. Zum Folgenden s. E. Seeberg, L.s Theologie I, 1929, 99 und Anm. 31 Ps 90, 1, vgl. die Gl. L.s, W. A. 4, 62, 1ff.]

[Seite 299]

[5 und 6 a. R. angestrichen 6 i. e. habitaculi a. r. R. neben refugii in anderem Duktus 7 autoritas O autoritates P

[1] habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei ce,li commorabitur.' [2] Habitationem facit fides, Sed protectionem et adiutorium Christus. Et [3] infra: 'Scapulis suis obumbrabit tibi et sub pennis eius sperabis.' Et [4] Male. 4.: 'Orietur Vobis timentibus nomen meum sol Iustitie, Et salus [5] in pennis eius.' Et psalmo 30.: 'Esto mihi in Deum protectorem et [6] in domum refugii' | i. e. habitaculi |. Et iterum psalmo 89.: 'Domine, [7] refugium factus es nobis.' Has ergo et similes auctoritates omnes hic [8] Apostolus exponit et multa alia figuralia legis. Sed horribiliter hodie [9] superbiunt hipocrite, quidem et Iuriste, Qui, quod credunt in Christum, [10] iam salui et per se sufficienter Iusti sibi Videntur atque Iniusti esse et [11] haberi ac stulti nolunt. Quid enim hoc est nisi protectionem Christi [12] abiicere et ex fide tantum, non autem per Christum etiam accedere [13] Velle? immo nec fides quidem tunc est, Sed Videtur esse. Sicut recessu [14] solis radius etiam et lux solis recedit. Qui autem sapiens est, non [15] sic lucem estimat, quod sole non indigeat, immo solem et [16] Bl. 74b. lucem simul habere cupit. *Hii ergo per fidem et non simul per [17] Christum accedunt, immo recedunt. Secundo Contra eos, qui nimium [18] securi Incedunt per Christum, non per fidem, quasi sic per Christum [19] saluandi sint, Vt ipsi nihil operentur, Nihil exhibeant de fide. Hii nimiam [20] habent fidem, immo nullam. Quare Vtrunque fieri oportet: 'per fidem', [21] 'per Christum', Vt in fide Christi omnia, que possumus, faciamus atque [22] patiamur. Et tamen iis omnibus seruos inutiles nos agnoscamus, per [23] Christum solum sufficientes nos confidamus ad accessum Dei. Omnibus [24] enim operibus fidei id agitur, Vt Christo et Iustitia eius [25] refugio ac protectione digni efficiamur. 'Iustificati ergo ex fide' [26] et remissis peccatis 'accessum habemus et pacem', Sed 'per Ihesum [27] Christum D[ominum nostrum]'. Hinc etiam tanguntur ii, Qui secundum [28] mysticam theologiam in tenebras interiores nituntur omissis imaginibus [3 l. c. 4 4 Mal 4, 2 5 Ps 30, 3 6 Ps 89, 1 22 Vgl. Lc 17, 10 27 Vgl. die Gl. ord. (zu V. 2): enumerat beneficia quae a Christo habentur, und Lyra (zu V. 1) zu Iesum Christum etc.: secundum humanitatem 28 d. i. die Mystica theologia des Areopagiten. Auf diese Schrift bezieht sich das Folgende im Inhalt und auch teilweise im Einzelausdruck, vgl. c. 1, 3, Opera Dionysii (in verschiedenen alten und neuen Übersetzungen und Kommentierungen), Argent. 1502, L. zu Ps 17, 12: b. Dionysius docet ingredi tenebras anagogicas et per negationes ascendere, W. A. 3, 124, 32, und zu Ps 64, 2, l. c. 372, 18ff. (S. Köhler, Luther und die Kirchengeschichte I, 290; Disputationen Luthers, herausgegeben von Drews I, 294f.). Vgl. mit dieser beginnenden Ablehnung der (bloßen) metaphysischen Mystik L.s scharfes Urteil über Dionysius in de capt. Babylonica W. A. 6, 562, 4 imagines passionis Christi: Der Band von Taulers Werken, den L. benutzte, trägt auf dem Titel das Bild Christi, der unter der Last des Kreuzes liegt (W. A. 9, 95, s. Studien und Kritiken 107, 1936, S. 46ff.). Man denke auch an die besonders zahlreichen Darstellungen des Schmerzensmannes und des Vesperbildes in Erfurt, für dessen Verbreitung, auch in der kirchlichen Andacht z. B. Paltz sich in der Celifodina, 1512, äußert, s. J. Ficker, Luther 1517, S. 27. Zur Betrachtung des Leidens Christi, auch in der bildlichen Darstellung, s. L.s Sermon von der Betrachtung des Leidens Christi, W. A. 2, 136ff. Man wird für Wittenberg auch Cranachs Darstellungen der Passion ins Auge nehmen, insbesondere den in jener Zeit entstandenen Holzschnitt: der hl. Bernhard vor dem Schmerzensmann (Bartsch, Peintre-graveur n. 57, neue Wiedergabe in der Festschrift für H. Loubier, 1923, S. 60), der dann auch in dem evangelischen Hortulus animae nachgebildet ist]

[Seite 300]

[1 passionis cf passionibus 4/5 inc(a)reatum 5 est mundus 9 Tribulat. rot unterstrichen, davor von L.s Hand Paragraphezeichen rot 11 Sicut] S cf Q]

[1] passionis Christi, Ipsum Verbum increatum audire et contemplari volentes, [2] Sed nondum prius Iustificatis et purgatis oculis cordis per verbum [3] incarnatum. Verbum enim Incarnatum ad puritatem primo cordis est [4] necessarium, qua habita tunc demum per ipsum rapi in verbum increatum [5] per Anagogen. Sed quis tam esse mundus sibi videtur, vt ad hoc [6] audeat aspirare, Nisi vocetur et rapiatur a Deo cum Apostolo Paulo [7] Et 'assumatur cum Petro, Iacobo et Iohanne, fratre eius'? Denique [8] raptus ille non 'accessus' vocatur.

[9] Tribulat[i]onibus [5, 3].

[10] Ex hoc textu patet clare distinctio illa duplicis ire Dei et misericordie [11] Sicut et tribulationis. Quia quedam est seueritatis, alia benignitatis. [12] Benignitatis de natura sua operatur non nisi optima, vt sequitur [13] hic, licet per accidens aliud operetur, non suo, Sed infirmitatis vitio [14] eius, qui tribulatur; quia ignorat naturam tribulationis et virtutem et [15] operationem, Sed Iudicat eam ac e,stimat secundum faciem i. e. inique, [16] cum sit Velut ipsa

Crux Christi adoranda.

[4 necessarium, s. L. zu Tauler mit Verwendung von Lc 10, 42 (s. u. S. 363, 6), W. A. 9, 98, 24 6 Vgl. 2 Cor 12, 2, s. in Dionysius' Divina nomina, de extasi, in c. 4, Migne, Patr. gr. 3, 711, und u. S. 440, 13; anagoge: excellens vel superior intellectus ... Inde venit quidam modus procedendi in theologia. Vocab. brevil. Vgl. das Silentium Anagogicum, Luther l. c. Z. 5 7 Mt 17, 1ff. 12 Zu benignitatis ist ira zu ergänzen 16 Crux Christi divisa est per totum mundum: unicuique sua portio obvenit semper. Tu ergo ne abiicias eam, sed potius ut sacrosanctas reliquias suscipias, schreibt L. am 15. April 1516 an seinen Ordensbruder Leiffer, W. A. Briefw. 1, 37, 17ff. Die Ausführungen über die Trübsal berühren sich mit Tauler, s. auch A. V. Müller, Luther und Tauler, 1918, 94f.]

[Seite 301]

[1/9 a. R. leicht angestrichen 5 iracundius 11/18 a. R. leicht rot angestrichen und rot unterstrichen 22/23 Qui bis me am 1. R. zu Z. 23 24 phil. 3 wohl nachträglich eingefügt]

[1] Corol[arium.

[2] Qualia et qualem Inuenit tribulatio, talia ac talem [3] magis facit, Vt si est carnalis et infirmus, ce₂cus, malus, iracundus, [4] superbus etc., tentatione veniente fit carnalior, infirmior, ce₂cior, peior, [5] iracundior, superior etc. Econtra si est spiritualis, fortis, Sapiens, Bonus, [6] mitis, humilis, fit spiritualior, fortior, sapientior, melior, mitior, humilior, [7] psalmo 4.: 'In tribulatione dilatasti mihi.' Sed de illis Matt. 7.: [8] 'Venerunt flumina et venti et irruerunt in domum et facta est ruina [9] eius magna.'